
 

Souhrn doporučených opatření pro evropsky významnou lokalitu 

Libina - U Černušků 

CZ0713734 

 

 



1. Základní identifikační a popisné údaje 

1.1 Základní údaje 

Název: Libina - U Černušků 
Kód lokality: CZ0713734 
Kód lokality v ÚSOP: 3228 
Rozloha (ha): 0,055 
Biogeografická oblast: kontinentální 
Zařazení EVL na evropský seznam: 2008/25/ES 
Zařazení EVL na národní seznam: 

nařízení vlády č.132/2005 Sb., příloha 725 

1.2 Způsob zajištění ochrany 

Zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

NENÍ 

Ochranné pásmo zvláště chráněného území (OP ZCHÚ) 

NENÍ 

Smluvní ochrana dle § 39 ZOPK 

NENÍ 

Základní ochrana dle § 45c, odst. 2 ZOPK 

Celková rozloha území chráněného dle režimu základní ochrany (ha): 0,055 
Relativní rozloha území chráněného dle režimu základní ochrany (%): 100 

Jiná území chráněná podle národní legislativy, evropské legislativy nebo mezinárodních úmluv v 
překryvu s EVL 

Ptačí oblasti 

NEJSOU 

1.3 Územně správní příslušnost 

Olomoucký kraj 

Dotčené obce 

Libina 

Dotčená katastrální území 

Horní Libina 

1.4 Stručná charakteristika území 

Ekotop 

Lokalita se nachází na půdě selského stavení v obci Libina. 

Biota 

Letní kolonie netopýra brvitého (Myotis emarginatus). Příležitostně se na statku objevují i další druhy netopýrů, 
především netopýr černý (Barbastella barbastellus). 



2. Stav EVL a předmětů ochrany 

2.1 Předměty ochrany a jejich cílový stav 

 Druhy 

Název předmětu ochrany: netopýr brvitý Myotis emarginatus 

Kód předmětu ochrany: 1321 
Stav předmětu ochrany při zařazení EVL do Evropského seznamu 

Populace Min Max Jednotka Kategorie Podíl populace Zachovalost Izolace Celkové 
hodnocení 

rozmnožující se 
populace 

14 30 jedinci  2 % ≥ p > 0 % dobré 
zachování 

populace není 
izolovaná, leží 
uvnitř areálu 
rozšíření 
druhu 

významná 
hodnota 

Cílový stav předmětu ochrany: 

Cílem je za pomoci ochrany lokality a vhodného managementu zachovat letní kolonii netopýrů brvitých 
v početnosti minimálně jako v době vyhlášení EVL. 

2.2 Nároky předmětů ochrany 

 Druhy 

Název předmětu ochrany: netopýr brvitý Myotis emarginatus 

Kód předmětu ochrany: 1321 

Popis nároků předmětu ochrany: 

Netopýr brvitý je teplomilný, původně jeskynní druh. Kolonie samic s mláďaty lze v našich podmínkách nalézt 
na půdách větších budov (např. zámků). Těchto lokalit je však v České republice známých pouze ca 20 a jsou 
obývány obvykle od 20 do 150 jedinců (ve dvou případech však letní kolonie čítají přes 700 kusů). Letní úkryty 
samice osídlují v květnu, od poloviny června do začátku července rodí mláďata, která jsou vzletná asi po 
čtyřech týdnech. Netopýr brvitý zimuje v jeskyních, štolách a dalších podzemních prostorech. Ani na 
nejvýznamnějších zimovištích se však nevyskytuje ve velké početnosti, jen na třech lokalitách bylo 
zaznamenáno více než sto jedinců. Potravu, kterou tvoří zejména pavouci, dvoukřídlý hmyz a noční motýli, 
sbírá netopýr brvitý z větví či ze země. Patří spíše k usedlým druhům, většina přeletů nepřesahuje 40 km 
(nejdelší zaznamenaný přesun je 108 km). 

2.3 Řešení konfliktů při zajišťování požadavků různých předmětů ochrany EVL 

Konflikt není předpokládán 

2.4 Konflikt s jinými ochrannými režimy dle ZOPK 

Konflikt není předpokládán 

2.5 Využívání EVL a zhodnocení jeho důsledků pro předměty ochrany 

Stručná charakteristika a vliv činnosti 

Kolonie netopýrů brvitých se nachází na půdě obytného domu; její existence je datována přibližně od roku 
1990, sledována je pak od roku 1997.  
Prostor půdy je obyvateli domu využíván běžným způsobem odpovídajícím půdě obývaného selského stavení, 
který neohrožuje předmět ochrany. Pro zajištění bezproblémové existence kolonie je nutné zajistit zejména 
pravidelné čištění půdy a zachování netopýry využívaných vletových otvorů. 

2.6 Související platné dokumenty ve vztahu k předmětům ochrany dle speciálních 
zákonů 

NEJSOU 



3. Péče o EVL 

3.1 Popis optimálního způsobu péče o předměty ochrany 

Pro umožnění existence kolonie netopýrů na lokalitě je nezbytně nutné zachování přístupnosti lokality pro 
netopýry používanými vletovými otvory a zachování stávajících mikroklimatických a světelných podmínek v 
půdním prostoru. Na této lokalitě slouží jako vletové otvory zejména vikýře ve střeše, případně i některé mezery 
mezi střechou a zdí domu.  
Dále je vhodné pravidelné, pokud možno každoroční čištění půdního prostoru. V současné době situace na 
půdě nevyžaduje umístění speciálních ochranných prvků. Pokud by však došlo ke změně situace (nárůst 
početosti netopýrů, větší soustředění trusu netopýrů na určité ploše apod.), je možné zde instalovat 
nepropustnou fólii či plachtu na zachycení trusu a moči netopýrů, případně i fólii umístěnou na výše položenou 
dřevěnou podlážku, a ochranu trámů (půlené plastové trubky apod.).    
V době výskytu netopýrů je třeba zajistit přiměřený klid v jimi obývaných prostorách (nerušit, pokud možno do 
prostoru obývaného kolonií nevstupovat). 
Jakékoliv případné zásahy do lokality je nutné provádět mimo dobu výskytu netopýrů, tj. od října do března, a to 
po poradě s odborným pracovníkem AOPK ČR. Pokud jsou krovy a střešní krytina relativně zachovalé, je lepší 
ponechat lokalitu pokud možno bez zásahu (současný stav netopýrům vyhovuje). V případě, že je oprava 
střechy z technických důvodů nezbytná, je nutno dodržet následující zásady:  
 - zachovávat otvory, kterými netopýři do úkrytu vletují 
 - používat stejný nebo termoizolačně podobný typ střešní krytiny, aby nedošlo ke změně mikroklimatu 
 - neměnit charakter půdního prostoru (nebudovat nová střešní okna, půdní vestavbu apod.) 
 - nepoužívat přípravky na ochranu dřeva, které jsou toxické pro netopýry; případné použití konkrétního 
přípravku předem konzultovat s odborným pracovníkem AOPK ČR 
 - pokud je třeba zajistit půdu proti pronikání ferálních holubů, lze do otvoru umístit latě, které umožní, aby půda 
byla nadále využívána netopýry; konkrétní způsob zabezpečení vletového otvoru je nutné konzultovat s 
odborným pracovníkem AOPK ČR 
 - před i po ukončení stavebních prací by měla být lokalita navštívena odborným pracovníkem AOPK ČR. 

 

 

3.2 Navrhovaná opatření 

Opakovaná opatření 
 

Číslo zákresu managementového opatření bez zákresu (vymezeno plochou EVL) 
Název managementového opatření Netopýři - letní kolonie čištění 
Kategorie opatření Péče o netopýry 
Cílový předmět ochrany Myotis emarginatus (netopýr brvitý) 
Popis opatření Pravidelné čištění půdy od trusu netopýrů a jeho likvidace. 
Vhodný interval 1 x za 1 rok 
Kalendář pro management 10-3 
Poznámka  



4. Závěrečné údaje 

4.1 Použité podklady 

Marhoul P., Turoňová D. (eds.) 2008: Zásady managementu stanovišť druhů v Evropsky významných lokalitách 
soustavy Natura 2000. Metodika AOPK ČR. AOPK ČR, Praha. 

Schnitzerová P., Cepáková E. a Viktora L. 2009: Netopýři v budovách. Rekonstrukce a řešení problémů. Česká 
společnost pro ochranu netopýrů. 

Šafář J., Krátký M. 2009: Plán péče o přírodní památku Libina – U Černušků na období 2009 – 2018 (návrh na 
vyhlášení). Ms., depon. in: Krajský úřad Olomouckého kraje. 

4.2 SDO zpracoval 

Organizace: AOPK ČR, Správa chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví a krajské středisko Olomouc 
Zpracovatel: Mgr. Petr Kovařík, Ph.D. 
E-mail: litpom@nature.cz 

 
Organizace: AOPK ČR, Správa chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví a krajské středisko Olomouc 
Zpracovatel: RNDr. Jiří Šafář 
E-mail: jiri.safar@nature.cz 

Datum zpracování: 18. 12. 2012 

5. Seznam zkratek 

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

ES Evropský seznam  

EVL  Evropsky významná lokalita 

LHO lesní hospodářská osnova 

LHP lesní hospodářský plán 

MZCHÚ maloplošné zvláště chráněné území 

OP ZCHÚ ochranné pásmo zvláště chráněného území 

SDO Souhrn doporučených opatření 

ÚSOP Ústřední seznam ochrany přírody 

ZCHÚ zvláště chráněné území 

ZOPK zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů 



6. Přílohy 

6.1 Orientační mapa evropsky významné lokality 

CZ0713734_Libina_U_Cernusku_orientacni_mapa.pdf 

6.2 Mapa způsobu zajištění ochrany EVL 

NENÍ 

6.3 Mapa zákresů managementových opatření na vymezených plochách 

NENÍ 

6.4 Rámcová směrnice pro lesní stanoviště 

NENÍ 




